
OPŽP 2014 – 2020 PRIORITNÍ OSA 2 
„ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V LIDSKÝCH SÍDLECH"

SPECIFICKÝ CÍL 2.2 „SNÍŽIT EMISE STACIONÁRNÍCH ZDROJŮ 
PODÍLEJÍCÍCH SE NA EXPOZICI OBYVATELSTVA NADLIMITNÍM 

KONCENTRACÍM ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK

Klíčové faktory zpracování žádosti

Lubomír Paroha (Ascend, s.r.o), David Frolík(Naviga4, s.r.o.)



OBSAH

Strana 2

ASCEND s.r.o.

• Klíčové podklady pro žádost

• Analýza souladu

• Veřejná podpora



KLÍČOVÉ PODKLADY PRO ŽÁDOST

Strana 3

ASCEND s.r.o.

• Projektová dokumentace v úrovni pro stavební povolení, případně vyšší 

stupeň projektové dokumentace včetně položkového rozpočtu 
• Buď Analýza souladu projektu s Prioritní osou 2 OPŽP 2014 - 2020 (Analýza 

souladu), kde environmentální vyhodnocení projektu bude zpracováno 

právnickou nebo fyzickou osobou, které MŽP vydalo podle § 32 zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, osvědčení o autorizaci ke zpracování 
odborných posudků. 

• Nebo Energetický posudek zpracovaný energetickým specialistou. 
Energetický posudek je předkládán u projektů zaměřených na výměny 
lokálního zdroje tepla v objektech nenapojených na SZTE. 



ANALÝZA SOULADU

Strana 4

ASCEND s.r.o.

• Emisní bilance

• Právní aspekty provozu stávajícího zařízení

• Popis možných variant projektu
– Zachování stávající situace
– Popis předloženého projektu

• Vyhodnocení environmentálních přínosů

• Ekonomické vyhodnocení projektu

• Přijatelnost projektu

• Veřejná podpora



VEŘEJNÁ PODPORA

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Strana 5

ASCEND s.r.o.

Za veřejnou podporu je považována jakákoli podpora z veřejných 
rozpočtů, která je poskytnuta podniku, nebo podnikům, v takové 
výši, že může dojít k narušení hospodářské soutěže do té míry, 
která by mohla vést k ovlivnění obchodu mezi členskými státy.

Pro potřeby práva veřejné podpory může být podnikem jakýkoli 
subjekt, který se účastní trhu – tedy nabízí služby či zboží, po 
kterých existuje poptávka, bez ohledu na jeho právní subjektivitu, 
druh vlastnictví nebo to, zda byl či nebyl založen za účelem tvorby 
zisku. 

Základem je Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 
2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují 
určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách – dále jen GBER), které vstoupilo v 
platnost od 1.7.2014.



VEŘEJNÁ PODPORA GBER (651/2014)

VYBRANÉ ČLÁNKY VYUŽITELNÉ VE SPECIFICKÉM CÍLI 2.2

Strana 6

ASCEND s.r.o.

Článek 36) Podpora pro podniky, které dosáhnou vyšší úrovně 
ochrany životního prostředí nad rámec norem EU

Článek 37) Podpora na včasné přizpůsobení se normám Unie

Článek 38) Investiční podpora na opatření ke zvýšení energetické 
účinnosti

Článek 53) Podpora kultury a zachování kulturního dědictví

Článek 55) Podpora na sportovní a multifunkční rekreační 
infrastrukturu

Článek 56) Podpora na místní infrastrukturu



VEŘEJNÁ PODPORA

OBLASTI PODPORY V RÁMCI SC 2.2

Strana 7

ASCEND s.r.o.

• A) Náhrada nebo rekonstrukce spalovacích stacionárních zdrojů 

(články 36,37,38,53,55 a 56)

• B) náhrada nebo rekonstrukce ostatních stacionárních zdrojů 

znečišťování (36,37, a 38 ).

• C) náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů emitujících 

těkavé organické látky (36,37, a 38).

• D), E), F) pořízení dodatečných technologií a změny 

technologických postupů u spalovacích stacionárních zdrojů, 

ostatních stacionárních zdrojů a stacionárních zdrojů 

emitujících těkavé organické látky (články 36 a37)

• G) pořízení technologií ke snižování emisí NH3 z chovů 

hospodářských zvířat (článek 36).

• H) omezování prašnosti z plošných zdrojů (de minimis, článek 

36 GBER).



(NE)PŘEHLEDNÉ SHRNUTÍ

VÝŠE PODPORY VYBRANÝCH ČLÁNKŮ GBER (651/2014)

Strana 8

ASCEND s.r.o.

*) bonus pro všechny regiony kromě Prahy


